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Anotace

Bakalářská práce se zabývá první svatyní Izraele. Nejprve popisuje náboženství

národů, ze kterých tento národ vznikl. Jsou to Babylónie a Asýrie, Syropalestina a

Egypt. Historie Izraele začíná praotcem Abrahámem, pokračuje jeho potomky, ze

kterých vznikl Izrael, vyvolený národ Hospodina. Hospodin vyvedl svůj lid z

Egypta na poušť, kde s ním uzavřel smlouvu. Hlavní část práce se zabývá první

svatyní Izraele. Svatyně byla přenosná. Její podoba popisovaná v Ex 25–31,35–40

je však popisem rozvinutého kultu. Pro zjištění počátků kultu Hospodina, který byl

prováděn kočovnými Izraelity na poušti, je nutno se obrátit na staré texty knihy

Exodus a Numeri, které popisují první stan a schránu. Pro podrobnější informace

bylo nutno srovnat stan setkávání se Šalomounovým chrámem a s podobnými

předměty okolních národů.

Klíčová slova

svatyně, stan setkávání, archa úmluvy, pouštní svatyně, Izrael na poušti

Abstract

The bachelor thesis deals with the first sanctuary of Israel. First, it describes the

religion of the nations, from which Israel came. They are Babylonians and

Assyrians, Egyptians and the people of Syropalestine. The history of Israel begins

with the forefather Abraham, it continues in his descendants from whom Israel was

established, the Lord's chosen people. The Lord led his people from Egypt into the

desert, where he signed a contract with them. The main part deals with the first

sanctuary of Israel. The sanctuary was portable. Its appearance is described in Ex

25-31,35-40, but it is a description of a developed cult. To find the beginnings of

the cult of the Lord, which was carried by nomadic Israelites in the desert, it is

necessary to turn to the old texts in the books of Exodus and Numbers, which

describe the first tent and the ark. For more information it was necessary to compare
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the tabernacle of the temple of Solomon and similar objects used in the surrounding

nations.
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sanctuary, tent of meeting, ark of covenant, desert tabernacle, Israel in the desert
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Úvod

Otcové Druhého vatikánského koncilu nás vybízejí k návratu ke zdrojům

křesťanského života.1 Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium se

snaží o obnovu liturgie.2 S ohledem na tyto podněty zkoumá tato bakalářská práce

počátky posvátného prostoru Židů, vyvoleného národa, ze kterého vzešlo

křesťanství. Tak se zrodilo téma o pouštní svatyni Izraele.

Nejprve jsme se zaměřili na hledání pramenů vážících se k pouštní svatyni.

Zjistili jsme, že v českém jazyce je literatury k tomuto tématu velmi málo. Proto

jsme se obrátili na literaturu, psanou německy a anglicky, dostupnou v knihovnách

v Praze. Prvním zajímavým titulem zabývajícím se tímto tématem, na který jsme

narazili, byla monografie Rainera Schmitta: Zelt und Lade als Thema

alttestamentlicher Wissenschaft. Dalšími knihami jsou od Jeffrey Jey Niehause:

God at Sinai, Covenant and Theophany in the Bible and Ancient Near East, od Julia

Morgensterna: The Ark, the Ephod and the „Tent of Meeting“ a od Martina Dibelia:

Die Lade Jahves. Pro zmapování náboženství okolních národů byly oporou knihy

Miloše Biče, Jana Hellera, kniha Jiřího Janáka: Staroegyptské náboženství I. Bohové

na zemi a v nebesích, kniha Johna Bainese: Náboženství ve starověkém Egyptě,

kniha Ondřeje Stehlíka: Ugaritské náboženské texty, Kanaanské mýty, legendy,

žalmy, liturgie, věštby a zaříkávání pozdní doby bronzové a encyklopedie Miroslava

Vernera: Ilustrovaná encyklopedie Starého Egypta. Historii Izraele jsme čerpali

z knih Izraele Finkelsteina: Objevování Bible: svatá Písma Izraele ve světle

moderní archeologie, Dillarda Raymona: Úvod do Starého zákona, Rolanda de

Vaux: Ancient Israel, Its Life and Institutions a Nového biblického slovníku.

V další fázi jsme se zaměřili na studium nalezené literatury.

Cílem této práce je prozkoumat dobu vzniku první izraelské svatyně a

náboženské prostředí, ve kterém se zrodila, zasadit ji do souvislostí s dějinami

Izraele, popsat, jak vypadala a k čemu sloužila, srovnat ji s dalšími izraelskými

svatyněmi a svatyněmi okolních národů a vyvodit závěr.

První část práce se zabývá kořeny, ze kterých vzniklo náboženství Izraele,

tedy náboženstvími okolních národů: Babylónie a Asýrie, Syropalestiny a Egypta.

Druhá část práce se zabývá počátky izraelského národa od prvního praotce

1 Srov. Perfecte caritatis 2. In Dokumenty II. Vatikánského koncilu, 2002, s. 368; nebo Apostolicam
actuositatem 4. In Dokumenty II. Vatikánského koncilu, s. 388.
2 Srov. Sacrosanctum Concilium 3. In Dokumenty II. Vatikánského koncilu, s. 134.
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Abraháma až po příchod Izraelitů k hoře Sinaj. Třetí část je věnována pouštní

svatyni samotné, jejímu popisu, významu pro generaci Izraelitů žijících na poušti a

pro pozdější generace Izraelitů dobývajících zaslíbenou zemi Kanaán. Poslední část

práce se věnuje srovnání svatyně s Jeruzalémským chrámem a s přenosnými

svatyněmi okolních národů. Následuje závěrečné shrnutí všech témat a částečné

řešení problému. V příloze pak jsou uvedena zajímavá znázornění pouštní svatyně.

1. Kořeny náboženství Izraele

Nejstarší kultury vznikaly v okolí velkých řek. Ne jinak tomu bylo v oblasti

Mezopotámie a Egypta. Řeky přinášely do suché a horké krajiny každoročně

záplavy, které umožňovaly vznik a rozvoj zemědělství. Lidé v těchto kulturách byli

vzdělaní, ovládali výrobu měděných a bronzových nástrojů, později i nástrojů

železných, znali hrnčířský kruh a zdobenou keramiku, dokázali stavět vysoké

stavby, obchodovali s okolními zeměmi a znali písmo. Jejich historie je spletitá,

avšak velmi zajímavá. Budeme si ale všímat především jejich náboženství,

abychom lépe pochopili náboženství Izraelitů, které se zrodilo v této době a z těchto

kultur. Nejprve se zaměříme na oblast Babylónie a Asýrie, potom na Syropalestinu

a nakonec na Egypt.

1.1 Babylónie a Asýrie

1.1.1 Bohové

Každý městský stát této oblasti byl soustředěn kolem chrámu nějakého boha.

Většina bohů, s výjimkou vegetativních božstev a božstev podsvětí, byly nebeské

bytosti. Bohové byli většinou zobrazováni jako lidé. Někteří měli zvířecí tělo, ale

hlava byla lidská. Bohové byli nesmrtelní. Již staří Sumerové se snažili své bohy

třídit a systematizovat. Tato třídění se během času měnila, přesto lze bohy rozdělit

do dvou základních skupin. Totiž na Igigi – bohy nebes a Annunaki – bohy země a

podsvětí. Mezi bohy světa patřili bůh nebes An, bůh země Enlil a bůh vod Enki.

Bohem podsvětí byl Nergal. Mezi astrální bohy patřili bůh měsíce Nanna,

střediskem jeho kultu byl Ur, dále bůh slunce Šamaš a bohyně nebe Inanna. Mezi

přírodní bohy patřil bůh počasí Iškur, bůh bouře Ninurta, bůh ohně Nusku, jehož

družka, bohyně Sadarnunna, sídlila v Uru. Významným bohem byl Marduk.

Původně patřil k slunečním božstvům, později vládl nade všemi lidmi. Rozmach

tohoto boha souvisí s rozvojem Babylónu, jehož městským bohem původně byl.

V Asyrské říši byl státním bohem Aššur. Každá oblast života člověka stála pod

ochranou některého božstva nebo byla jiným božstvem ohrožena. Lidé si

s uctíváním bohů nedělali mnoho starostí. Vítězové bitev uctívali bohy poražených

a obráceně. Důležité bylo neztratit přízeň svého boha.
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1.1.2 Kult
Základním kultickým objektem byl chrám, vlastní palác boha, který byl střediskem

bohoslužebného života. Chrámy byly dvojího typu: nízké chrámy skládající se

z nádvoří, různých místností a komnat pro božstva, a vysoké chrámy, tzv. zikkuraty.

Zikkurat byla věžovitá stavba čtvercového půdorysu, stupňovitě uspořádaná,

skládala se z několika poschodí. Vnitřek věže byl z nepálených cihel, vnější povrch


[…]


nebyla přístupná všeobecnému uctívání. Během slavností a procesí byla nesena

104 Srov. SCHMITT, Rainer. Zelt und Lade, s. 85.
105 Srov. tamtéž, s. 85.
106 „Joseph trägt aber die Züge des ägyptischen Osiris, des von Toten und Lebendigen verehrten
Gottes, der Fruchtbarkeit und Leben schenkt und über die Finsternismächte siegreich triumphiert.
Der Gen 50,26 erwähnte Josephsarg ist in Wahrheit die Osirislade in der der tote Gott begraben war
und auf Prozessionen herumgeführt wurde.“ SCHMITT, Rainer. Zelt und Lade, s. 86.
107 Srov. SCHMITT, Rainer. Zelt und Lade, s. 88.
108 Srov. tamtéž, s. 88.
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v průvodu na dlouhých přepravních tyčích nebo byla umístěna na loďce a byla

zahrnuta závojem nebo závěsem, aby tajila obsah přede všemi diváky.109

4.2.3 Shrnutí

Studium historie Arabů ukazuje na používání podobných kultovních předmětů.

Beduíni používali a používají posvátné stany a schrány. Utfy byly vůdcem na poušti

a svatyněmi v procesích. Rovněž byly brány do bojů mezi kmeny. Qubby byly

přenosné stany, ve kterých byly umístěny kmenové idoly. Stály uprostřed tábora.

Lidé si k nim přicházeli pro věštby. Arabské karavany putující do Mekky byly

vedeny velbloudem nesoucím mahmal, stan s kopií Koránu. Rovněž v Egyptě se

používaly schrány pro přenášení symbolů bohů. Z toho vyvozujeme, že Izraelité na

poušti mohli používat schránu a stan setkávání.

109 Srov. REMLER, Pat. Egyptian Mythology A to Z, 2010, s. 127; Srov. MASPERO, Gaston.
Manual of Egyptian Archaeology, A Guide to the Studies of Antiquities in Egypt, 2009, s. 108.
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Závěr

Židovské náboženství se zrodilo z babylónské, syropalestinské a egyptské kultury.

Tyto kultury byly vyspělé, lidé velmi nábožensky založení. Každé město mělo

svého boha, kterému postavilo chrám a uctívalo ho v něm.

Součástí smlouvy, kterou Hospodin uzavřel s Izraelem, bylo i uctívání Hospodina.

Svatyně pro kult, který se rozvinul v průběhu staletí, je popsána v Ex 25–31,35–40.

Svatyně obsahovala schránu s příkrovem, stůl pro předkladné chleby, svícen, oltář

pro zápalnou oběť, kadidlový oltář i bronzovou nádrž. Některé prvky tohoto textu

jsou starobylé. Studium starých textů však ukazuje, že první svatyně byla poněkud

skromnější. Badatelé na tomto poli se příliš neshodují. Některé jejich názory jsou

více či méně pravděpodobné, jiné jsou poněkud zvláštní. Někteří vidí stan setkávání

odděleně od schrány, jiní je naopak už od počátku spojují. Stan setkávání byl

v každém případě umístěn uprostřed tábora. Hospodin k němu přicházel, aby

rozmlouval s Mojžíšem, a po rozmluvě zase odcházel. Hospodin totiž přišel, aby

s lidem přebýval. Později se stan setkávání stal místem kultu Hospodina, místem,

kde se přinášely oběti. Pokud jde o schránu, existují názory, že je buď egyptského,

nebo pouštního původu. Proto jsme se domnívali, že by vysvětlení mohlo napomoci

srovnání s Jeruzalémským chrámem. Na první pohled zaujme stejná výzdoba obou

chrámů, ale myslíme si, že tato skutečnost je matoucí. Oba chrámy se liší

v rozměrech a v drobných detailech vybavení. Myslíme, že tu je naznačena a

zdůrazněna kontinuita mezi stanem setkávání a Jeruzalémským chrámem. Nelze

však říci, do jaké míry je Šalomounův chrám kopií stanu setkávání a do jaké míry je

text popisující stan setkávání kopií Šalomounova chrámu. Srovnání s arabskými

analogiemi v podobě ufty a qubby i srovnání s přenosnými schránami okolních

národů ukazuje, že Izrael skutečně takové předměty mohl mít.

Každé náboženství potřebuje nějaké hmatatelné vyjádření. Když se učedníci

Ježíše po seslání Ducha svatého o Letnicích stali jeho apoštoly, setrvávali v chrámě,

modlili se a po domech lámali chléb. Prakticky okamžitě začali vyjadřovat svoji

víru rituálním způsobem. Izraelité, kteří vyšli z Egypta, přišli k hoře Sínaj a tam se

setkali s Hospodinem. Jak své setkání vyjádřili, se nám nepodaří zjistit, pokud

nenalezneme nějaké další texty, které by celou situaci více vysvětlovaly. Museli ho

však vyjádřit nějakým obřadním způsobem.
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1. Mapa Sínajského poloostrova a Palestiny v době putování Izraelitů pouští.

2. Stan setkávání.

3. Kostra stanu setkávání.

4. Stan setkávání.

5. Archa úmluvy. Dva pokusy o rekonstrukci.
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1. Mapa Sínajského poloostrova a Palestiny v době putování Izraelitů pouští

Zdroj: BOGNER, Václav. Pentateuch. Pět knih Mojžíšových, zadní přebal knihy.
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2. Stan setkávání.

Zdroj: MIKLÍK, Josef. Biblická archeologie, 1936, s. 47.

3. Kostra stánku setkávání.

Zdroj: MIKLÍK, Josef. Biblická archeologie, s. 50.
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4. Stan setkávání.

Zdroj: MILLARD, Alan. Images du monde biblique. 1987, s. 38.
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5. Archa úmluvy. Dva pokusy o rekonstrukci.

Zdroj: MIKLÍK, Josef. Biblická archeologie, s. 56.