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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Podle zadaného strukturálního schématu diplomant pojednal v první kapitole o zemích

biblického putování Izraele: Mezopotámii, Syropalestině a Egyptě. Věnoval se především

náboženským systémům, pojmenoval hlavní božstva a popsal kulty. Kapitola podává stručný

přehled, nesnaží se jít do hloubky, protože jejím smyslem je nastínit pozadí tématu. V druhé

kapitole diplomant rýsuje kontext knih Exodus, Leviticus a Numeri, v nichž je pouštní

svatyně a její bohoslužba doložena. Otvírá historické otázky počátků Izraele, exodu a

putování pouští a předvádí stručný úvod do zmíněných knih Pentateuchu. Vlastním jádrem

bakalářské práce je popis pouštní svatyně a jejích funkcionalit podle starozákonní evidence a

podle doložených podob přenosné svatyně u okolních národů. Diplomant tuto stěžejní část

pojednává v třetí kapitole týkající se stanu, schrány a paladia a jejich liturgických úkonů:

setkávání s Bohem, očišťování, ochrany. Ve čtvrté kapitole srovnává svatyni Exodu

s Šalomounovým chrámem podle popisu v První knize královské a Druhé knize kronik a také

s podobnými kultovními objekty ve starověkém Egyptě a u beduínských arabských kmenů.

Dalo by se více uvažovat o tom, které analogické skutečnosti byly pro biblickou zvěst o

exodu přijatelné, a které musely být zamítnuty, a proč.

Závěr každé kapitoly shrnuje a doplňuje posouzením informací získaných z literatury a

vlastním názorem na základě odborné diskuse, například podporuje tezi o pouštním původu

schrány, uvádí argument existence beduínských přenosných stánků, chápe funkci schrány

jakožto Božího trůnu, ve sporu o vztah pouštního stanu a jeruzalémského chrámu se přiklání

k myšlence kontinuity spíše než kopie, zdůrazňuje liturgický charakter posvátného prostoru.

Tyto výkladové linie podporuje i výběr ilustračních kreseb temenu, skládacího stanu a „trůnu“

s cheruby.

Diplomant použil převážnou většinu navržené literatury a vlastní iniciativou si dohledal další

zdroje, jak tištěné tak elektronické. Bezpečně zachází s anglickou a německou odbornou

literaturou a využívá znalosti základů biblické hebrejštiny. Kromě starozákonních textů

uplatňuje informace z biblických slovníků a biblických i předovýchodních encyklopedií

(Douglas, ABD, Prosecký, Verner), příruček náboženských reálií (Heller, Bič, Raymond,

Nandrásky, Hartley, Janák, Finkelstein, de Vaux). Téma pouštní posvátné schrány Izraele

není v české literatuře monograficky zpracováno, avšak diplomant si vyhledal a použil

zahraniční monografie Martina Dibelia (1906), Juliana Morgensterna (1045), Rainera

Schmitta (1972) a Jeffrey Niehause (1995). Při interpretaci vzal v úvahu magisteriální texty,

především dokument Papežské biblické komise Židovský národ a jeho svatá Písma. Bylo by

zajímavé zjistit, zda je nějakým přínosem pro porozumění tématu verze příslušných textů v

Jeruzalémské Bibli.

Bakalářská práce je provedena velmi pečlivě a důkladně, kapitoly jsou přehledně členěny

v desetinném systému a s výstižnými názvy. Rozsah kapitol je vcelku souměrný (7 – 10 – 12

– 6 stran). V poznámkách pod čarou jednak uvádí zkrácené bibliografické citace literatury,

kterou cituje nebo parafrázuje v textu, jednak doplňuje přesnější termín nebo podrobnější

informace. Úplné bibliografické údaje jsou v seznamu na konci práce.

Práce je psána jednoduchým, výstižným, spíše vyprávěcím stylem. Dobře se čte a dobře by

mohla posloužit při katechetické výuce biblických reálií.
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